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í JToké Jsou plány spojenců? í
dovalí tu celá iiiůhltt u zjcdmlí ku

Kpoluáéínkování í domorodce

Odbornicí v íidn!ríí n pohyb-lívý- oí

obrázky jsou u fcho ná-l)c- u

že V biídoiíentí wdvu hlť
PRO fOJtKOX UMIAV1L f OTAKAR CHARVÁT " SI4 VAfc?

ťákoJÍV j0Íečist bude mocí i

dovolili takové mrhání peněz Vý-

těžky mnohých pob'čnoslí v po

bude ne tiodíleli na Arrouí Torim - -m J"

V I činnost velkého vojska ka
ITIÍACE liulkán rs

apojenofi m rozhodné

jednání If uííi iiMMkít a

podíVílé W chování flV- -

MlM klfíi fydlí v- -

východ-

ní HíWfl v gubernií VomM
Tolohkó bylí vplkýmí pijáky i
náb'dkem nalézali %o v tálá
cbulobé pře ťo y méjj vďlmí &ď

hifi výdělky v Jovu a ryWmí
Pylí kmt obcliodníky kloíí do-vcl-

lí

dokonale vyiižltkovatí jejích
okužívoMÍ Dncx ídi líto 0f já-c- í

jsou xehopnýmí nbcbodníky
včdí jak odprodali vojo 7bí
Nelze ovšem popírali ž opíl-Jv- í

dosud existuje ž nachází M
mnoho náhražek za vodku Al

pokoutní vinopalny jou tál pro

následovány policií a niíh jkH
idývá Váud? zřizují no národní

domy kde ukazovány jsou po-

hyblivá obrázky jež xtávují ne

zábavou riwkéíio lidu
Má se za to že i po váíoe pro-libíc- c

v 1'usku bude v plíitností
Ic možné ro prodej lihovin lip po-

někud uvolní ab? nikdy v ti míře
jako před válkou

klidní době byly nepatrné Všech-

ny společností nyní Mlí n fclm

ží se hotovit i lílmy co možno nej-bcíié- jíí

Jtpoiid sice některé

polečno(ítí véioijí obrovské pi
ní-

že na jednotlivé obrazy ale sotva

bude v tomto beoldednéui vydá-

vání peněz pokračováno v budouc-

nosti Indiiiílríe tato dle náhle-

du znídcŮ bude mít Mále menší

a mensí výtěžky n to bude mít i v

diVilcdku hotovení méně náklad-

ných n niéiič Zíijímavých obrázku

VÝSLEDEK "SUCHÝCH"

ZÁKONU V RUSKU

1'nsko již půl druhého roku žije
pod prohibíčnímí zákony u za tu

dobu úspěšné rbmezílo prodej
na minimum Prodej liho-

vin který vykazoval se ročním

ijO00W0ÍXJ0 poklesl od

podepsání zákazu výroby a prode-

je líliovíi carem Mikuláši in nu

čtyři procenta Tato čtyři procen-

tu tvoří hlavně lihoviny pro ú''c

lc medicinální a obou zený pro- -

ROCKEFELLEPÚV BILLION

Před nějakou dobou známý pe-

trolejový král John D Jiocko-1'cll- er

shivíl svojo sedmdesátá noď

in'1 nirozeuiny pří té přiložilo-st- í

bylo oznámeno že jeho maje-

tek je plný bíllíoii ftockcfcller

vždy toužil po tom aby jeho ma-jcte- k

dosáhl plného billionu Aby

liyla vyplněna jeho tužím po n5-kol-
ík

dní bylo počkáno v jeho
dej vína n jiných lihovin v něktc--

i'ch čá:-tcc- riivké říše

odku k'ei'1'i diíve byla snadno knihách a záznamech a po té bylo

HWWWUMWM A{ fa

Němečtí vojáci zatloukují hrebíxy do iKantícké dřevěné sochy

generála von llindcnbiirea nové zvoleného náčelníku generálního
štábu která nalézá se na jednom z hlavních náměstí v Iterlíné Vm

každý hřebík platí se nějaký obnos ve prospěch "Vrvoiiého kříže

k zrOíaiu slii!ii se lak vzácnou ja-

ko vvhisku v přesné [irohibiéfiícli
osadách ve spojených Státech Ví-

na je možno zinkali jeslé v liěklo-rýc- h

částech b'ui:ka ale se znač-

nými obtížemi v mnohých přípa-

dech (Vny jejích jsou al" vyso-

ké a jenom bohatší lidé mohou si

dovolili tento přepych V 1'elro-lirad- č

a v Mor-ikv- v jistých hote-

lech je možno získat i víno ale je

iiniii v privátních místnostech a

prodej jeho podřízen je různým

pravidlům
Následkuu zákazu výroby u pi-

tí vodky zmizely z ulic a jiných
veřejných míil opilé osoby Opi-

lé osoby stulv se tuhovou vzáclio- -

1'rnví ho dokonce }o [ďítonmé

nedohody mezí cekýmí hfrunamí

jou vlastně důsledkem nedoroz-

umění ftecko přišlo k tomu u

lo ho pro né vyplatí
bu-de-- lí

brátí dvojí ťdohu neboť tak

biile nejjistěji ž iiíeJio neztra-

tí ftecko j schopno iostnvítí
do pol armádu odhadovanou tia

ř"0000 ož mjMHí mužft Tuto

armáda píi koiicéném náporu pro
ti Turecku by bylu důležitým

ÍJdé ktcíí iidálosteji na I5b
káně věnovali pozornost a sledují
i přítomné pohyby armád spojen-ef- i

pozorně mu jí za to že nejdří-

ve tn A být i zdrceno Hulharsko a

odstraněno jako válečný éínítel

Hoticnsné doráženo bylo by na o

nby co nejvíee bylo se

slabeno Jiikmíle liiilbursko bu-

de odstraněno podniknut bude

silný nápor proti Turecku Od-

říznuto od centrálních mocností a

odkázáno samo na sebe proti ne-

příteli na olioiii stranách Turecko

nhiido dbiiilio schopno odporu
l'o odstranění Turecku jako vá- -

Jeéi''llr činitele líauipllú 'pťelli

fíakousku byla by jíž značné po-

kročilou a bylo by připraveno víc

ku konečné ráně Německo pak

zůstalo by osamoceno a jeho od-

por nemohl by jíž trvat i dlouho
t

Někteří vojenští odborníci v

kapitolech spojenců jsou toho ná

hledu že válka bude ukončenu vc

třetím roce svého trvání Hvojc

tvrzení podepírají výsledkem své

ho pozorování Spojenci jsou ny-

ní silnějšími pro konečný útok

který válku rozhodne než doufali

kdykoliv býti Jiní vojenští znal

ci trvají na tmu že přítomná vál-

ka bude trvnti ještě další dva

roky

íor Kitchcncr v době zahájení

války předpověděl že bude trva-

li tři roky Kitchcncr byl zkuše-

ným vojákem a pravidelní ve h

vojenských byl prozíravým
a dobře předpovídal Dobře vě-

děl že provedení velkých kampa-

ní vyžaduje větší doby Tři lé-

ta trvalo zdrcení Mahdiho armá-

dy a znovuzískání Sudnnu Vál-

ka burská trvala také tři roky
Se svým náhledem že válka bude

trvat i tři roky zůstal v Evropě
osamocen Celá řada lidí se ozvala

a prohlásila že tak dlouhé trvání

války je nemožností Prohlašova-

lo m že válka tuto nenidže trvali
déle nežli jeden rok Ale neuply-

nul ještě ani jeden rk a nahlíželo

se že Kitehencr nepochybné do-

bře předpovídal

Duch dokonce mnozí přidávají
ještě jeden rok V Anglii a Fran-

cií mszí mají za to že válka mů-

že býti skončena vo třetím roce

svého trvání ale v Utisku převlá-

dá mínění že potření nepřítele
bude vyžadovali limuhein delší do-

bu VAh se že ruští vojenští od- -

Těchto Jiinohcrnícli hvězd ale

není mnoho Většinu lidí kteří

zaměstnáni jsou při výrobě po-

hyblivých obrázků není placenu

přílišné Vůdčí úlohy jsou hrány

ZISKY INDUSTRIE POHYB-

LIVÝCH OBRÁZKŮ MENŠÍ

Velké Hiiiuy peněz byly v minu

jých letech investovány v indu-

strii pohyblivých obrázků a pod-

nikatelé uzuamenali v této sezo muži a ženami kteří vydělávají

i

ué že výtěžky jejich jsou daleko od :(HlD do íf'20(l týdně Jsou to

menší ne byly před tím Maji-- 1 schopní herci a herečky a jejich
telé divadel h pohyblivými obráz-- pr:'ice uspokojuje stejné podni-

ky si rovněž stěžují že jejich vý-- ! kalcb' jnkr obecenstvo Ménó dů- -

délky jsou menší následkem vy-:eži- ťilohy jsou brány herci kI í že považovány junu za kurio-

ioké ceny kterou jsou nuceni pln- - kteří získávají mnohem 1'uský lid přizirobilliiensl silu
lili zu filmy ii že obecenstvo žádá [daty Lidé kteří v jednot li vých prohibičníni zákonům obdivuhod-film- y

stále lepší a lepší aniž bylo obrázcíeh vyslunují jako vojáci ně polici ve m"'slcch má nyní

oka po Zadu měsíců znamenaly
záhadu pro celý Hvřt í Každá ze

aoupeíícíoh atrari Mnažíla ho kiii-íl- i

pokusy o zjasnění KÍIiiaco na
llulkánč a censora zpráv byla tak

jÍíhiiou ím uvit nedověděl HO o

lom co ne vlastně ua tomto polo-

ostrově děje Nyní kdy Ifuuiun-k- o

vyloupilo do vilky vyHvétli-l- y

o některé záhady nu blízkém

Východ
1'roé generál Híirraíl udržoval

armádu o půl míllioini mužů před
Moluní v neéinnoMí iitíin co vel-

ké ofonsívy byly v proudu na ji-

ných frontách í Nu tuto otázku

hledána byla odpověď po fadit po-

sledních měsíců A pícce při uvá-žcn- í

všech okolností nelze považo-

vali odpověď na otázku tuto m

jtěžkou Harruílovu nrinádn o

dvanácti divisíeb fruncouzKkýeli
desíti anglických a několiku Mih-xkýc- h

ruských a italských nebyla
určena aby bojovala kampaň sft-iii-

Nebylo úmyslem užiti této
iiioeué a dokonale vypru vené ar-

mády k proražení cesty ukrze ob-

tížné horské krajiny proti 400-00- 0

bulharských německých ra-

kouských u tureckých vojáků nkr-z- e

několik prfismyků který wiad-n- o

daly ho obhájit i a jich dobytí

vyžadovalo by velkých obětí

Je možné že armáda shrotnáž-děn- á

u Holuně byla by- - schopna
provést i tento úkol ale vfiděí či-

nitelé spojenců nepovažovali jej
zu liutný Hurritilovii nrmádii by-

la shromážděna v Soluní spíše za

tím účelem aby přivedla Huinun-vk- o

a fíoeko do války na struně

♦mojoneň Jo nejisto hude-l- i tato
armáda dobývat i průsmyku ve-

doucích do Srbska a BulharHka

Je možné že jsou jiné plány bal-

kánské kampaně spojenců a Že ta-

to armáda bude zužitkovánn ji-

nak

Jo možné že úkol potření Hul-barák- a

a isolování východních
Hpojenpft od centrálních mocností

určen ' budu armádám jiným na-

lézajícím no nyní na Hoveni Mno-

zí no domnívají že velké spoje-neck- é

urmády apíse použito bu-

de později pří náporu proti (!aři-hrad- u

Není o tom pochybnosti že vel-

ké ÚKpřchy ruských armád v Hu-kovi-

a v Haliči měly zuaěný
vliv na rozhodnutí líumunska
UuiinířiHtí dfistojníci navštívili ar

mádu generála Sarraila před Ho-lur- ií

a přesvědéili se že tato

byla by schopna zdrtili
Hulharsko na daný povel Au-(jl- ii

Fruncii a líiisku podařilo kp

jiřesvěděiti Rumunsko že je bez-peřn- é

a žo vstupem do války mu-

že jenom získali

ftecko z valné ěásti je také pře-

svědčeno že spojenci na iSulkáně

na koiien docílí rozhodného vítěz-

ství alo přece jenom váhá Tolik

je ale jisto že strana která je
nakloněnu vstupu ftecka do vál

ky nu straně teulonských spojen
f získává stále na síle

Jhou lidé ktiíí nepochybují o

tom áe ftecko na konce vstoupl
do války Hudo tile vyčkávali

nepochybně na dUI vývoj ubUi-M- l

hlavni jak dařili se bude Ku

muiisktt lositvadid situace je ne

jasnou a není určité známu jaké
Kluky byly učiněny spojenci mi

účelrm oebrnuy jiho výchiliiíiio
ruiuiliMkčhn poiiHlí 1'ÍUdjA
le ie(decué náhled že líuko

má v úmyslu pwlalt do idrudje
iluvtrttcčhA silná vojsko uhy
llrtčdo Hulhary a Némei pH
oluikUt vpád do vlusliiiho bul

liarnkíhu Aemf l'u lé naslnupeu
tuW ptnlttul ii 4 'i tbrwd
Mlisl bVI i pNOUtlMVálIil ) Hu

oznámeno že jeho majetek má ce-

nu plný billion 'A tohoto obno-h- ii

polovinu uložena jo v dílfiocli

Standard Oíl Co Společnost ta-

to má celkem HHU:i8:i dílce a

ftoekeřeller osobně vlastní jiclť
2 17002 Jeden tento dílce má ce-

nil iM7M
Druhá polovinu sestává z ráz-

ného majetku dílců v Železnié-iiíe- h

spoeeirolcch v bankách a

dále je uloždiu v dílcích ocelář-

ské společnosti a v různých cizích
í domácích bondecli

dobu I) líoekefollcr a jeho syn

nepodílejí se nyní činně jih obcho-

dí' ale přev to jejich velký mfljo-le- k

dá jím mnoho starostí ňesti-pineciit-
ní

úrok z jednoho billionu

je :f(!)00i(MH) ročně n ať jakkoliv
obu vydávají billionck zŮNtttuo

:tálo celý
Vizme co by líoekeicHer mohl

kdyby chtčl dokázati ho svým m

dollarů :

Mohl by vybudovat! flotilu o pa
dejsáti dendnoughtpch a uěiriiti
válečné loďstvo Spojených Států

iicj mocnějším nu světě

Mohl by zaplatili vybudování
Iři takových průplavů jako jo

u deset takových jako jo

Siitský
Po celé měsíce byl by schopen

liímncovati Anglii v přítomném
Icjíiii lilauskéiu zúpuso

Mohl by uplatit pětinu ceny
velké naší občanské války
Kdyby billion dollaru promS-uči- l

bylnu jeduodollnrové bankov-

ky k jich spočítání jedua onoba
i

kdyby počítala dnem i nocí po
Iřebovulu by více jak šest let

Kdyby tyto bankovky puk byly

položeny podle sebe utvořily by

mi uIi IM12' mil dlouhý Pětkrá-t- e

dul by se jimi otoěiti vět

Kdyby Kockefcllerftv billion

proměněn byl ve stříbro vážilo by

ll2"0 tun a vyžadovalo by to ií

KI železniční vozy u 101 lokomo-

tivy kdyby toto stříbru mělo bý-

lí provezeno nn jiné místo

#áduý člověk nu větě doposud
niměl majetek v cen5 jednoho bil-lion- ů

diillbirrt '

by ochotno platili vyšší vstupné
Cena filmů stoupá nepřetržilo
Mnozí majitelé divadel s pohybli-

vými obrázky kteří dříve platili
za celotýdenní program plutí

tolik často za jediný večer Plu-

ty kinoherců byly v posledních le-

tech vyšroubovány do nerozumné

výše To mělo v důsledku že mno-

ho hercu věnovalo se tomuto

a nyní je jich nadbytek

Vyrabitclé filmů uzuamenali že

jedinou možnou úsporou je sní-

žení platů herců Některé společ-

nosti (daty svých herců snížily u

možno očekávali že dojde k dal-

šímu snížení jich v nadcházejícím
roce Sotva ale sníženy budou

pluty předních herců kteří jsou

nejlépe odměňovanými zaměst-

nanci jia celém světě Tyto

hvězdy získávají plály
jaké by nikd nezískaly na pravi-

delných jevištích Charlie Chapliu

dělníci a podobně získávají od

+ 1Ó0 denně výše Ovšem celko-

vé vydání na zhotovení obrázků

je značně vysoké
Velké výdělky společiHmlí v le-

tech minulých vedly k velkému

vydávání peněz na jednotlivé
Soutěž je velká a není

možno šetřili na výpravě Obrov-

ské sumy jsou věnovány na vý-

pravu jednotlivých her Dříve
se spokojilo byly-l- i

scenérie namalovány ale nyní lo-

mu lak není Velké společnosti
na výrobu pohyblivých obrázků
zaměstná vnjí zvláštní zřízenec

jichž povinností je pozorovali vý-

prodeje a nakupovali co možno

nejlevněji různé výzdoby příbyt-

ků a pod

Platy ředitelů her se zuačliň

zvýšily Dříve plut ijrJIHI týdně
považoval se za značné vysoký
ale dnes mnohý takový ředitel

innohem méně práce n počef o

čiucii poklesl obdivuhodné
Kusové mají do roka kolem še-

desáti svátků vedle nedělí a ty

dny ti: várny n dílny jsou uzavře-

ny V dřívějších dobách tyto
svátky věnovány byly pití a ulice

byly přeplněny opilými A Ifus

pil lak vyl rvu le e ještě následu-

jícího dne nalézal se v lakovém

řilavu že práce nebyl schopen
znovu se chopili V jedné továr-

no v Tule která zaměstnává 1000

lidí v roce celkem C00 děl-

níků nedostavilo se v různé dny
do práce V roce P)]lí počet jich

poklesl nu I!) a ve většině případů
onemocnění bylo toho příčinou

Výdčlková schopuofil ruského

lidu pozoruhodně vzrostla Přes

to že cenu všech životních potřeb
následkem války stoupla ruský
dělník u venkovan žije lépe než

žil dříve Počet domácích různic

poklesl ftcnohijcti ubylo Daně

jínil b'pe placeny a pole jsou lépe
obdělávánu Počet zločinců a že-

bráků poklesl a dobročinné ústa

vy nejsou lak přeplněny jako by-l- y

před válkou

s plutem +100! K) týdně Maiyniá už + 1 ! M týdně Také ná

Piekfnrdova se svými báječnými klad na výpravu jednotlivých ku

honoráři a eelá řadu jiných kino-jsí- i yuačiu" se zvýšil Nedávím

herních cebdiril s pinty od 'O zhotoven byl jeden film na ostro--

ik"i(iíiil týdně jistě nemohou sijvé v tropech který vyžádal si ti

na špatné časy í kladu $700000 Itybí nutno zbit-

RUSKA VOJSKA NA (íESTĚ NA MACEDONSKOU FRONTU PKR7E SOLUŇ

5

KvrfHÍ V?" Ti

rw™-- — I L' M

lil k J Bei příležitosti

MA (voje žena pouledul h1o

bornlci vědí 0 ěcm mluví Zdrcení

Němeň a líakuŠunň na východní
frontě bud úkolem značně obtíž-

ným bude vyžadovali liapjcli
ruských sil Kusové jxu rozhod-uni- i

vétt tuto válku až do svého

VÍN! ví ale doposud plnA nejdou

iřipntveui dosud plně nevyvinuli
Voji sílu svoje zdroje iei
o Že V posledních llě!tdikn lité

h'ích vvkii'di obditldiodiiuu

plíci luibVilji se doposud V pil
pravá b A mnhuhioit těchto pil

tiV utvmije je v přesvědčení
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